
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea în principiu a vânzării unui bun imobil aflat în domeniul privat al 

 Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava   
  

 Consiliul Local al Comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 28.03.2023; 

 Având în vedere: 

           - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub              

nr. 115 din 22.03.2023;   

         - Raportul Compartimentului Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 

comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub nr. 116 din 22.03.2023; 

          - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico socială, buget, finanţe, 

administrare a domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului, amenajarea teritoriului şi urbanism, servicii şi comerţ, înregistrat sub nr. 26 din 27.03.2023, 

În baza art. 334-346 și art. 363, art. 364 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019; 

În temeiul art. 129, alin. (2) lit. c) și alin. (6), lit. b), art.139 alin. (2) si art.196 alin. (1) lit. a) 

din Codul administrativ, adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  - Se aprobă în principiu vânzarea prin licitație publică a unui bun imobil, aflat în 

domeniul privat al UAT Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava, reprezentând teren curți construcții 

în suprafață de 120 mp înscris în Cartea Funciară 34854 a localității cadastrale Dorna-Arini, număr 

cadastral 34854, cu respectarea dreptului de preempțiune a persoanelor care au acest drept.  

Art. 2 – (1) Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare a bunului imobil descris la art. 1. 

    (2) Raportul se va întocmi de o firmă specializată, autorizată care va fi desemnată 

prin organizarea procedurii de achiziție publică. După întocmire, Raportul de evaluare va fi supus 

plenului Consiliului Local Dorna-Arini. 

          Art. 3 - Primarul UAT Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava, prin compartimentul urbanism 

și Biroul  buget local, resurse umane, funcții publice, administrare patrimoniu din cadrul aparatului 

de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 
 

 

 

 

 

 
DORNA-ARINI, 28 martie 2023 

Nr. 30  

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA ARINI 
 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

Onofrei STANCA 
 ___________________ 

Contrasemnează, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Gabriel BÎRGĂOANU 

 ___________________ 


